Daha genel bir karşılaştırmayla şu
söylenebilir ki, kelam atomculuğu alem
ve alem ötesi gerçeklik arasındaki sü
reksizlik esasına dayanırken Meşşal (ve
işraki) model sonlu ile sonsuz arasında
ki sürekliliği esas almıştır.

Mu'tezile kelamcılarından· Ebü'I-Hüzeyl
ei-AIIaf (ö 226/ 841 ), tabiatı sistemli ola
rak izah etmeye çalışan ilk müslüman
düşünürlerdendir. Ona göre alem atom
lardan oluşmuştur ve değişkendir. Atom
lar basit varlıklardır ve üç boyuttan yok
sundur. Varlığın en basit ve bölüneme
yen parçası, atamda (cüz la yetecezza)
son bulur.

Ragıb ei-İsfahani, e/-Müfredat, "'alem" md.;
İbn Kayyim ei-Cevziyye, Nüzhetü 'l-a'yün, "'alem"
md. ; Usanü'/- 'Arab; "'alem" md.; Tehanevi.
Keşşa{, "'alem" md.; Wensinck, Mu'cem, "'alem"
md.; M. F. Abdülbaki, Mu'cem, "semavat" md.;
CemTI Saliba, el-Mu'cemü 'l-{elseff, "'alem" md.;
Kindi, Resti.' il, s. 41-58; İhvan-ı Safa. Resti.' il,
Beyrut 1376-77/ 1957, 1, 447 ; ll, 24, 27, 30, 57;
İbn Sina, en-Necat (nşr. Muhyiddin Sabri), Ka
hire 13571 1938, s. 136-137 ; M. Saeed Sheikh,
"Al-Ghaziili: Metaphysics", A History of Mus
lim Philosophy (nşr. M. M. Shariff), 1, Wiesba
den 1963, s. 581-616; S. Hüseyin Nasr, Three
Muslim Sages, Cambridge 1964, s. 24-31, 104-
116; a.mlf., An Introduction to lslamic Cos
mologica/ Doctrines, London 1978, s. 197-212,
236-260; a.mlf .. İslam ve İ/im: İslam Medeni
yetinde Aklt ilimierin Tarihi ve Esasları (tre.
İlhan Kutluer), İstanbul 1989, s. 27-36, 235-
239; Ebü'I-Aia Affifi, Muhyiddtn İbnu 'l-Ara
bf'nin Tasavvuf Felsefesi (tre. Mehmet · Dağ),
Ankara 1975, s. 41-45; Abdurrahman Bedevi,
e/-Eflatüniyye e/-mu/:ıdeşe 'inde '/-'Arab, Kahi
re 1955 - KüveYt 1977, s. 34-42, 243, 247 ;
Ali Sami en-Neşşar, Neş 'e tü '1-fikri 'l-felseft fi'l
islam, Kahire 1397/ 1977, 1, 471-479 ; Nüreddin
es-Sabüni. Matürtdiyye Akaidi (tre. Bekir To
pa loğlu) , İstanbul 1978, s. 61-63; A. S. Tritton,
İslam Ketarnı (tre. Mehmet Dağ) , Ankara 1983,
s. 88-89, 94-95, 143, 163, 177; Mahmut Kaya,
İs lam Kaynakları Işığında Aristate/es ve Felse
fesi, Istanbul 1983, s. 147-150, 203-233; R.